дело № 5-8-112/2022

16MS0183-01-2022-000101-52

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2022 года

                    город Казань

Мировой судья судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району               города Казани Республики Татарстан Г.Б.Урасинов, рассмотрев в зале суда № 2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении Иванова Б. В., данные изъяты года рождения, уроженца данные изъяты, зарегистрированного и проживающего по адресу: данные изъяты, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:

Иванов Б.В. 01 января 2021 года в 21 час 40 минут у дома № 69 по улице Островского города Казани, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Иванов Б.В. при рассмотрении дела признал вину в совершении административного правонарушения.

Суд, выслушав Иванова Б.В., исследовав материала дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Вина Иванова Б.В. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ                       № 01743736 от 01.01.2022, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО 147316, рапортом сотрудника полиции, и другими материалами данного административного дела, оснований не доверять которым, у суда нет.
Из материалов дела усматривается, что протокол об административном правонарушении, иные протоколы составлены уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

Из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения усматривается, что у Иванова Б.В. имелись следующие признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке, которые в своей совокупности и послужили основанием для проведения в отношении него освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Из распечатки показаний Алкотектора PRO-100 tauch-K следует, что концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у                Иванова Б.В. составила – 1,734 мг/л.

В соответствии с правовой позицией, выраженной в пункте 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП Российской Федерации, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Положительным результатом исследования выдыхаемого воздуха считается наличие абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, суд считает установленной вину Иванова Б.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, тяжесть и общественную опасность совершенного административного правонарушения, смягчающих или отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

Иванова Б. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год и шесть месяцев.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946;                         р/с 03100643000000011100 в Отделение – НБ РТ, БИК 019205400,                               КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, КПП 165945001,                            УИН данные изъяты.
Копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье по адресу:  г. Казань ул. Агрономическая, д. 76,  кабинет № 16.
Исполнение постановления возложить на ОГАИБДД Вахитовского районного УВД города Казани.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья

                         Г.Б.Урасинов